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ÚVOD

Pro svou bakalářskou práci jsem si vybrala téma místní poplatky, neboť se jedná

o poplatkovou povinnost, se kterou se během svého života setkávají téměř všichni občané

České republiky. Jak jsem ovšem vypozorovala ve svém okolí, tak ne každý je s místními

poplatky dobře seznámen. Cílem mé práce je přehledně a srozumitelně představit problematiku

místních poplatků. Pro bližší pochopení v praxi chci také popsat a porovnat místní poplatky

zavedené ve dvou vybraných obcích, konkrétně v obcích Strážnice a Vracov.

Práce je rozčleněna do šesti kapitol, které jsou pomyslně rozděleny na dvě části. První

část tvoří první čtyři kapitoly, které se věnují teorii místních poplatků. Druhou část tvoří

poslední dvě kapitoly, které jsou zaměřeny na praktické využití místních poplatků a jejich

porovnání ve dvou vybraných obcích.

První kapitola je zaměřena na vymezení základních pojmů. V první řadě se jedná

o přiblížení nejzákladnějších pojmů souvisejících s místními poplatky jako jsou obce, obecní

rozpočty, obecně závazné vyhlášky obcí a dozor nad jejich vydáváním. Dále už je pozornost

věnována pojmům daň, poplatek a místní poplatek. V neposlední řadě jsou v této kapitole

definovány jednotlivé poplatkové prvky jako jsou například subjekt, objekt nebo sazba

poplatku.

Druhá kapitola pojednává o právní úpravě místních poplatků v České republice.

Pozornost je věnována primárně zákonu o místních poplatcích, daňovému řádu a obecně

závazným vyhláškám o místních poplatcích.

Třetí kapitola seznamuje čtenáře s jednotlivými druhy místních poplatků, které tvoří

soustavu místních poplatků v České republice. Je zde charakterizováno všech osm místních

poplatků, které u nás mohou obce podle platné právní úpravy zavést.

Čtvrtá kapitola pojednává o správě místních poplatků, které se ve své práci věnuji spíše

okrajově, neboť se jedná o velmi obsáhlé téma. Kapitola je zaměřena především na právní

úpravu správy místních poplatků, správce poplatku, základní zásady uplatňované při správě

místních poplatků, placení místních poplatků a ohlašovací povinnost poplatkových subjektů.

Poslední dvě kapitoly jsou věnovány analýze a porovnání místních poplatků zavedených

v obci Strážnice a v obci Vracov.
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1 VYMEZENÍ ZÁKLADNÍCH POJMŮ

1.1 Obce

Postavení obcí u nás zakotvuje Ústava ČR a zákon č. 128/2000 Sb., o obcích. Podle

čl. 99 Ústavy se Česká republika člení na základní a vyšší územní samosprávné celky. Vyššími

územními samosprávnými celky jsou kraje a základními územními samosprávnými celky jsou

obce. Následující články Ústavy stanovují, že územní samosprávné celky jsou územní

společenství občanů mající právo na samosprávu, a že obec je vždy součástí kraje. Ústava

definuje územní samosprávné celky jako veřejnoprávní korporace, tedy právnické osoby,

které hospodaří dle vlastního rozpočtu a mohou vlastnit majetek. Dále je zde uvedeno, že obce

jsou samostatně spravovány zastupitelstvy, jejichž působnost může být stanovena jen

zákonem.1

Hlavní právní úprava obcí je stanovena ve výše zmíněném zákoně o obcích, který v §1

definuje obec jako základní územní společenství občanů. Dále vymezuje obec stejně jako

Ústava, tedy jako veřejnoprávní korporaci, která má vlastní majetek. Co se týče vystupování

v právních vztazích, tak je stanoveno, že obec v nich vystupuje svým jménem a na vlastní

odpovědnost. Povinností obce je dle zákona pečovat o rozvoj svého území a o potřeby svých

občanů. Obec by měla také při plnění svých úkolů chránit veřejný zájem.2

U obcí rozlišujeme buď tzv. samostatnou působnost nebo tzv. přenesenou působnost.

Do samostatné působnosti neboli samosprávné působnosti patří takové záležitosti, které jsou

obci „vlastní“, dotýkají se života obyvatel obce a územního rozvoje obce. Výkon samostatné

působnosti je projevem decentralizace veřejné správy, neboť jejím nositelem je subjekt odlišný

od státu. Do samostatné působnosti patří výkon územní samosprávy, a to především oprávnění

obcí vydávat obecně závazné vyhlášky. Pod pojmem přenesená působnost rozumíme jakousi

delegaci některých záležitostí výkonu státní správy na obce, respektive na její orgány. Tato

delegace je podle čl. 105 Ústavy možná pouze na základě zákona. Přenesením výkonu státní

správy na orgány obce se tyto orgány stávají nepřímými vykonavateli státní správy,

protože vykonávají záležitosti jiného nositele – státu. Zajišťování záležitostí v rámci přenesené

působnosti je projevem dekoncentrace státní správy. Do přenesené působnosti patří například

oprávnění obcí vydávat nařízení.3

1 Ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava, hlava sedmá
2 Zákon č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), §1,2
3 KOPECKÝ, Martin. Správní právo: obecná část. V Praze: C.H. Beck, 2019. Beckovy právnické učebnice.
str. 106-110. ISBN 978-80-7400-727-9.
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1.1.1 Obecní rozpočty

Rozpočty obcí patří k veřejným rozpočtům nejnižší úrovně a můžeme je také označit

jako místní neboli municipální rozpočty. Veřejnost těchto rozpočtů vyvozujeme z toho, že obce

jsou veřejnoprávní korporace a že jejich rozpočty schvalují zastupitelstva na veřejných

zasedáních. Rozpočet obce je hlavní finanční nástroj hospodaření obce a musí vyjadřovat

všechny finanční vztahy, které má obec vůči svému ekonomickému okolí. Jedná se o finanční

plán nebo program, prostřednictvím kterého se řídí financování činností obce. Rozpočet obce

obsahuje její příjmy, výdaje a ostatní peněžní operace, a to včetně tvorby a použití peněžních

fondů. Některé peněžní operace se mohou podle zákona o rozpočtových pravidlech územních

rozpočtů uskutečňovat mimo rozpočet. Hospodaření mimo rozpočet je možné jen během roku

a na konci fiskálního roku se musí s rozpočtem spojit.4

Mezi příjmy rozpočtu obcí patří například příjmy z vlastního majetku a majetkových

práv, příjmy z výsledků vlastní hospodářské činnosti, příjmy z vlastní správní činnosti, příjmy

z výkonu státní správy, výnosy z místních poplatků, výnosy z daní nebo podíly na nich, dotace

ze státního rozpočtu a ze státních fondů, dotace z rozpočtu kraje, přijaté peněžité dary

a příspěvky.5

Mezi výdaje rozpočtu obcí patří například závazky vyplývající z plnění povinností

uložených zákonem, výdaje na vlastní činnost v samostatné působnosti, zejména výdaje

spojené s péčí a rozvojem vlastního majetku, výdaje na výkon státní správy, závazky

vyplývající ze spolupráce s jinými obcemi nebo subjekty, úhrada úroků z přijatých půjček,

výdaje na podporu subjektů, které provádějí veřejně prospěšné činnosti a výdaje na podporu

soukromého podnikání, které je prospěšné pro obec.6

1.1.2 Obecně závazné vyhlášky obcí

Obecně závazné vyhlášky obcí (dále jen OZV) jsou originální místní právní předpisy,

které vydávají zastupitelstva obcí. Tato normotvorná pravomoc obcí vydávat OZV je projevem

práva na samosprávu. OZV jsou vydávány v rámci výkonu územní samosprávy, tedy

v samostatné působnosti. Jedná se o jakousi formu statutárního předpisu. OZV musí stanovovat

výhradně obecnou úpravu a nesmí upravovat záležitosti, které jsou stanoveny pouze zákonu.

Jsou podzákonným pramenem práva, musí tedy být v souladu s ústavním pořádkem a zákony.

4 PAŘÍZKOVÁ, Ivana. Finance územní samosprávy. Brno: Masarykova univerzita, 2008. Str. 55-58. ISBN 978-
80-210-4511-8.
5 PAŘÍZKOVÁ, pozn. 4, str. 74
6 PAŘÍZKOVÁ, pozn. 4, str. 108
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Od nařízení se OZV odlišují tím, že nejsou vydávány v přenesené působnosti, nýbrž

v samostatné působnosti. Další odlišností je, že vydávání OZV není povinností, ale právem.

Možnost obcí vydávat OZV zakotvuje již Ústava. Konkrétně je pravomoc zastupitelstev obcí

a krajů vydávat v mezích své působnosti OZV zakotvena v čl. 104 odst. 3 Ústavy. K vydání


[…]


poplatníci 480 Kč za rok, tedy o 30 Kč ročně více než ve Vracově.

Odlišně mají města stanoveny především osvobození a úlevy od poplatku za komunální

odpad. Strážnice stanovuje pouze zákonná osvobození, zatímco Vracov je ke svým občanům

shovívavější a stanovuje i další osvobození a jednu úlevu nad rámec zákona o místních

poplatcích. Osvobození poskytuje Vracov FO do 4 let věku a FO, které mají trvalý pobyt

na ohlašovně nebo v ulici Soboňské rybníky. Dále je osvobození poskytnuto FO, které po dobu

delší než 8 měsíců pobývají mimo území ČR, jsou umístěny ve zdravotnických zařízeních,

v zařízeních ústavní sociální péče, v léčebně dlouhodobě nemocných nebo jsou ve výkonu

trestu odnětí svobody nebo v ochranné vazbě. Úleva od poplatku za komunální odpad je

ve Vracově poskytována studentům středních, vyšších odborných nebo vysokých škol, pokud

studují a bydlí v souvislosti se studiem mimo město. Pro tyto studenty je stanovena úleva

ve výši 50 % a zaplatí tedy pouze 225 Kč za rok.136
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ZÁVĚR

Cílem mé práce bylo přehledně a srozumitelně představit problematiku místních

poplatků. Znalost místních poplatků a orientace v jejich problematice je důležitá téměř

pro každého občana, neboť se jedná o poplatkové povinnosti, se kterými se během svého života

setkává téměř každý. Domnívám se, že je důležité, aby občan věděl, jaké poplatkové povinnosti

má, za co mu mohou vzniknout a jaká je jejich výše. Mým dalším cílem bylo popsat

a porovnat místní poplatky, které jsou zavedeny ve dvou jihomoravských městech – Strážnici

a Vracově.

Práce se skládá z teoretické a praktické části a je rozčleněna celkem do šesti kapitol.

V teoretické části práce jsem se zaměřila na teoretické vymezení základních pojmů, na právní

úpravu místních poplatků v českém právním řádu, na jednotlivé druhy místních poplatků

a na jejich správu. V praktické části jsem aplikovala teoretické poznatky do praxe a popsala

jsem fungování místních poplatků ve Strážnici a Vracově. Závěrem této části bylo porovnání

místních poplatků zavedených v obou městech.

Obce v České republice mají možnost na svém území zavést místní poplatky na základě

zákona o místních poplatcích. Je jen na vůli obcí, zda a jaké poplatky zavedou. Také je na jejich

vůli, jak vysokou sazbu poplatku zvolí. Při určení výše sazby poplatku jsou obce omezeny

pouze maximální horní hranicí, která je stanovena v zákoně. Místní poplatky zavádí obce OZV,

které schvalují zastupitelstva obcí. V současné době zákon taxativně vymezuje osm druhů

místních poplatků – poplatek ze psů, poplatek z pobytu, poplatek za užívání veřejného

prostranství, poplatek ze vstupného, poplatek za povolení k vjezdu s motorovým vozidlem

do vybraných míst částí měst, poplatek za zhodnocení stavebního pozemku možností jeho

připojení na stavbu vodovodu nebo kanalizace a dva poplatky za komunální odpad.

Strážnice a Vracov využívají možnost zavedení místních poplatků pouze částečně.

Strážnice vybírá celkem pět místních poplatků, které má zavedeny pěti samostatnými OZV,

zatímco Vracov vybírá pouze tři místní poplatky, které má zavedeny jednou OZV. Obě města

mají zaveden poplatek za komunální odpad, poplatek ze psů a poplatek za užívání veřejného

prostranství. U poplatku ze psů má Strážnice osm sazeb, zatímco Vracov má pouze dvě sazby.

Tato skutečnost je z toho důvodu, neboť Strážnice má stanoveno více kritérií pro určení výše

sazeb poplatku. Strážnice má nejen více sazeb, ale navíc má i stanovena osvobození od tohoto

poplatku pro určité skupiny osob nad rámec zákona. Sazby u poplatku za užívání veřejného

prostranství mají Strážnice a Vracov stanoveny rozdílně v závislosti na různých způsobech

60

užívání veřejného prostranství. Naopak sazbu poplatku za komunální odpad mají obě města

stanovenou v podobné výši.
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RESUMÉ

The topic of my bachelor thesis is local fees. I have chosen this topic because it is

obligatory for almost all citizens in the Czech Republic to pay this fee. However, as I have

observed in my social bubble, not everyone is well acquainted with the obligation of paying

local fees.

The bachelor thesis is divided into theoretical and practical part, which are further

subdivided into six chapters. The theoretical part includes the first four chapters, while the

practical part continues with chapter five and six. Chapter One establishes a theoretical

definition of basic concepts such as municipalities, municipal budgets, fees and local fees., This

chapter further defines individual fee elements such as the subject, object or fee rate. In Chapter

Two I discuss the legal regulation of local fees in the Czech Republic. I pay a particular attention

to the Act on Local Fees, the Tax Code and obligatory regulation on local fees in general.

Chapter Three focuses on individual types of local fees which form a system of local fees in the

Czech Republic. I characterise all eight local fees that municipalities may introduce according

to the Czech legislation. Chapter Four deals with the administration of local fees and focuses

mainly on the legal regulation of local fees administration, fee administrator, basic principles

applied in the administration of local fees, payment of local fees, and the reporting obligation

of fee entities. The last two chapters analyse and compare local fees that are establish in the

town of Strážnice and in the town of Vracov.

The aim of my work was to clearly and comprehensibly present the issue of local fees.

In my opinion, it is essential to know the local fees as well as their issues. I believe each citizen

should know the following: what their fee obligations are, under what circumstances the fee

obligation may occur, and how much the fees are. My next aim was to describe and compare

local fees that were introduced in two South Moravian towns – Strážnice and Vracov.
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