ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta právnická

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (posudek oponenta práce)

Práci předložil(a) student(ka): Aneta Maňáková

Název práce: Místní poplatky

Vedoucí práce: JUDr. Tomáš Louda, CSc.

Oponoval: JUDr. Petr Triner, MBA

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn)

Předložená bakalářská práce se věnuje tématu místních poplatků. Autorka si stanovila za cíl přehledné a srozumitelné představení problematiky místních poplatků. Cíle práce byly autorkou nepochybně naplněny.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Autorka systematicky uspořádala vybrané téma do přehledného a logického celku. Zpracování tématu lze hodnotit jako velmi zdařilé. Autorka prokázala dovednost při psaní textu bakalářské práce. Kladně je nutno hodnotit i praktickou část práce, která je logicky spjata s teoretickým textem a je i řádně uvedena a zhodnocena.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Dílo formálně vypadá zdařile. Zdroje i poznámkový aparát jsou dostačující a dobře zpracované.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Předložená bakalářská práce splňuje požadavky na tento typ práce kladené s ohledem na věcný obsah práce i formu. Autorka poskytuje zajímavé zpracování daného tématu.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

1. Autorka by v rámci obhajoby své práce mohla sdělit svůj názor, zda podléhá některému z místních poplatků zábor veřejného prostranství např. řečnickým pultíkem při konání shromáždění dle zákona o právu shromažďovacím, či třeba stolek pro sbírání podpisů pod petici.
2. Autorka by v rámci obhajoby své práce mohla vyjádřit svůj názor k problematice navázání poplatku ze psa na trvalý pobyt jeho držitele. Pro a proti.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Hodnocení práce navrhuji stupněm výborně s ohledem na průběh obhajoby.

Datum:

Podpis: